
Ciudad de México, a 20 de agosto de 2019. 
  

CIRCULAR No. “ 118/19" 

  
ASUNTO: “1ERA MODIFICACIÓN A LA RESOLUCIÓN 

MISCELÁNEA FISCAL 2019, 
PUBLICADA EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN” 

  
  

A LOS NOTARIOS INTEGRANTES DEL COLEGIO 

NACIONAL DEL NOTARIADO MEXICANO, A.C. 
  
  
ESTIMADOS COLEGAS: 
  
Con la presente les informo que el día de hoy, fue publicada en el Diario Oficial 
de la Federación la “Resolución Miscelánea Fiscal para 2019”. 
  
De la revisión inicial de dicha publicación, se destacan las siguientes reglas y 
artículo segundo transitorio directamente relacionados con nuestra función 
cuyo texto, ya reformado, es el siguiente: 
  

Informe de fedatarios públicos en materia de 
inscripción y avisos en el RFC 

2.4.10.       Para los efectos del artículo 27, séptimo párrafo 
del CFF, los fedatarios públicos que por disposición legal 
tengan funciones notariales, cumplirán con la obligación de 
informar a través del Portal del SAT, la omisión de la 
inscripción en el RFC, así como la omisión en la 
presentación de los avisos de inicio de liquidación o 
cancelación en el RFC de las sociedades, de conformidad 
con la ficha de trámite 69/CFF “Informe de fedatarios 
públicos en materia de inscripción y avisos al RFC”, 
contenida en el Anexo 1-A, a través del “DeclaraNOT en 
línea”, que se encuentra en el Portal del SAT, 
seleccionando en el menú de la declaración, la opción 
“Avisos”, en “Tipo de informativa” la opción “Omisión de 
presentación de solicitud de inscripción o de avisos de 
liquidación o cancelación de personas morales”, el llenado 
se realizará de acuerdo con la “Guía de llenado del 
“DeclaraNOT en línea”, que se encuentra contenida en el 
citado portal, una vez que se envíe el aviso se generará el 
acuse de aceptación electrónico, el cual contendrá nombre 
y clave en el RFC del fedatario público, fecha y hora de 
presentación, el número de operación, ejercicio, tipo de 
declaración, periodicidad, medio de presentación y la 
operación que se informa; asimismo, se podrá obtener la 
reimpresión del acuse de aceptación electrónico a través 



del “DeclaraNOT en línea”, seleccionando la opción 
“Impresión de acuse”. 

                   Para efectuar el envío de la información o la 
reimpresión del acuse de recibo electrónico a que se 
refiere el párrafo anterior, los fedatarios públicos deberán 
utilizar su clave en el RFC, su e.firma o la Contraseña. 

                   La información a que se refiere la presente 
regla, podrá enviarse dentro de los quince días siguientes 
al vencimiento del plazo establecido en el artículo 27, 
séptimo párrafo del CFF. 

  

                   Procedimiento para la presentación del 
aviso cuando el contribuyente no proporcionó su clave 
en el RFC 

2.4.11.       Para los efectos de los artículos 27, octavo 
párrafo del CFF y 28, segundo párrafo de su Reglamento, 
el aviso para informar que el contribuyente no proporcionó 
la clave en el RFC, la cédula de identificación fiscal o la 
constancia de registro fiscal se presentará a través del 
“DeclaraNOT en línea”, que se encuentra en el Portal del 
SAT, dentro del mes siguiente a la fecha de firma de la 
escritura o póliza, seleccionando en el menú de la 
declaración, la opción “Avisos”, en “Tipo de informativa” la 
opción “Identificación de Socios o Accionistas”, el llenado 
se realizará de acuerdo con la “Guía de llenado del 
DeclaraNOT en línea”, que se encuentra contenida en el 
citado Portal, una vez que se envíe el aviso se generará el 
acuse de aceptación electrónico, el cual contendrá nombre 
y clave en el RFC del fedatario público, fecha y hora de 
presentación, el número de operación, ejercicio, tipo de 
declaración, periodicidad, medio de presentación y la 
operación que se informa; asimismo, se podrá obtener la 
reimpresión del acuse de aceptación electrónico a través 
del “DeclaraNOT en línea”, seleccionando la opción 
“Impresión de acuse”. 

  

                   Cédula de identificación fiscal y constancia 
de registro fiscal 

2.4.13.       Para los efectos del artículo 27, décimo 
segundo párrafo del CFF, la cédula de identificación fiscal, 
así como la constancia de registro en el RFC, son las 
contenidas en el Anexo 1, rubro B, numerales 1., 1.1. y 2. 



                   La impresión de la cédula de identificación 
fiscal o de la constancia de registro fiscal a que se refiere 
el párrafo anterior, se podrá obtener a través del Portal del 
SAT, en el apartado Trámites del RFC/Obtén tu cédula de 
identificación fiscal, ingresando con su clave en el RFC y 
Contraseña o e.firma, o bien, hacer la solicitud a través del 
número de orientación telefónica MarcaSAT 627 22 728 
desde la Ciudad de México o 01 55 627 22 728 del resto 
del país, en este último caso solo la podrá obtener si el 
contribuyente tiene correo electrónico registrado ante el 
SAT, al cual le llegará la cédula o constancia, según sea el 
caso, en un plazo máximo de 72 horas contadas a partir 
del momento en el que se recibió la solicitud. 

Así mismo, se considerará como documento válido para 
acreditar la clave en el RFC, el comunicado que se obtiene 
al acceder al Portal del SAT, en la aplicación “Inscripción 
con CURP” para aquellos contribuyentes que ya se 
encuentren inscritos, con su CURP asociada a una clave 
en el RFC. 

  

Procedimiento para cumplir la obligación de los 
fedatarios públicos de pagar el ISR y el IVA 

3.15.6.       Para los efectos de los artículos 126, tercer 
párrafo, 132, último párrafo y 160, tercer párrafo de la Ley 
del ISR, así como el artículo 27, noveno y décimo párrafos 
del CFF, los fedatarios públicos que por disposición legal 
tengan funciones notariales, realizarán el entero de los 
pagos del ISR, así como del IVA correspondientes a las 
enajenaciones y adquisiciones en las que intervengan en 
su carácter de fedatarios, a través de medios electrónicos 
de conformidad con la Sección 2.8.5. 

                   Así mismo, dichos fedatarios se encontrarán 
relevados de presentar la declaración anual informativa a 
que se refieren las citadas disposiciones, cuando hayan 
presentado la información correspondiente de las 
operaciones en las que intervinieron a través del 
“DeclaraNOT en línea”, disponible en el Portal del SAT. El 
llenado se realizará de acuerdo con la “Guía de llenado del 
DeclaraNOT en línea”, que se encuentra contenida en el 
citado portal. Una vez que se envíe la declaración se 
generará el acuse de aceptación electrónico, el cual 
contendrá nombre y clave en el RFC del fedatario público, 
fecha y hora de presentación, el número de operación, 
ejercicio, tipo de declaración, periodicidad, medio de 
presentación y la operación que se informa; así mismo, se 



podrá obtener la reimpresión del acuse de aceptación 
electrónico, a través del “DeclaraNOT en línea”, 
seleccionando la opción “Impresión de acuse”. 

                   Para efectuar el envío de la información a que 
se refiere el párrafo anterior, los fedatarios públicos 
deberán utilizar su e.firma, o la Contraseña, dicha 
Contraseña sustituye ante el SAT a la firma autógrafa y 
producirá los mismos efectos que las leyes otorgan a los 
documentos correspondientes, teniendo el mismo valor 
probatorio. 

                   El entero a que se refiere el primer párrafo de 
esta regla, se deberá efectuar por cada una de las 
operaciones consignadas en escritura pública o póliza en 
las que intervengan dichos fedatarios, dentro de los quince 
días siguientes a la fecha en que se firme la minuta, 
escritura o póliza respectiva. 

                   La presentación de la información a que se 
refiere el primer párrafo de esta regla, se deberá efectuar 
por cada una de las operaciones consignadas en escritura 
pública o póliza en las que intervengan dichos fedatarios 
dentro de los quince días siguientes a la fecha en que se 
firme la minuta, escritura o póliza respectiva. 

                   Los fedatarios públicos que por disposición 
legal tengan funciones notariales por las operaciones de 
enajenación o adquisición de bienes en las que hayan 
intervenido, y cuando así lo solicite el interesado 
expedirán la reimpresión de acuse, así como la consulta de 
la declaración que emita el“DeclaraNOT en línea”, 
contenido en el Portal del SAT, misma que deberá 
contener el sello y firma del fedatario público que la expida. 

                   Los fedatarios públicos también cumplirán con 
la obligación de la presentación del aviso a que se refiere 
el artículo 93, fracción XIX, inciso a), último párrafo de la 
Ley del ISR, mediante el “DeclaraNOT en línea”, contenido 
en el Portal del SAT. 

TRANSITORIO SEGUNDO.    Para los efectos de la regla 
3.11.6., durante el ejercicio fiscal de 2019, hasta en tanto 
se libere el sistema para la consulta de enajenaciones de 
casa habitación en el Portal del SAT, se tendrá por 
cumplida la obligación del fedatario público de efectuar la 
consulta a que se refiere el artículo 93, fracción XIX, inciso 
a), último párrafo de la Ley del ISR, siempre que en la 
escritura pública correspondiente, se incluya la 
manifestación del enajenante en la que bajo protesta de 



decir verdad señale si es la primera enajenación de casa 
habitación efectuada en los tres años inmediatos anteriores 
a la fecha de esta enajenación. 

Lo dispuesto en el presente artículo transitorio, será 
aplicable desde el 1 de enero de 2019. 
  

Es de advertir que la regla 2.7.1.13. relativa al pago de erogaciones a través de 
terceros (la cual no incluye las contribuciones) también tuvo cierta modificación. 

Nuestra comisión fiscal hará el estudio correspondiente a la totalidad de las 
reglas que contiene la publicación y, desde luego, será compartido con 
ustedes. 

  
Reciban un saludo y quedo a sus órdenes. 

 

 


